
29Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.655

Decretos Estaduais nº 9.666/2020 e nº 7.466/2011, Lei Federal 
nº 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br/ e 
www.industriaecomercio.go.gov.br

Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

Rua 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira - 5º andar, Ala 
Oeste - Centro

CEP 74.015-908 - Goiânia - GO
Fone: (62) 3201-5558

E-mail: compras.sic@goias.gov.br

Goiânia, 08 de outubro de 2021
Ana Carolina Fraissat Faria Mamede

Pregoeira
<#ABC#260140#29#307274/>

Protocolo 260140

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#260071#29#307197>

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA BRASIL CENTRAL

Portaria 233-PRESID/2021-ABC
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA BRASIL CENTRAL - ABC, 

no uso de suas atribuições regulamentares conferidas pela Lei n° 
20.491 de 25 de junho de 2019 e pelo Decreto nº 9.529 de 7 de 
outubro de 2019;

Considerando a Lei Estadual nº 10.460, de 22 de fevereiro 
de 1988, e suas alterações posteriores, sobretudo quando da 
vigência da nova Lei Estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020; 
a Lei Estadual nº 13.800, de 18 de janeiro de 2001 e suas alterações 
posteriores; e o Decreto Estadual n° 9.572, de 5 de dezembro de 
2019, que dispõe  sobre o Sistema de Correição do Poder Executivo 
do Estado de Goiás - SISCOR/GO;

Considerando a importância do exercício do poder 
disciplinar, como garantia da ordem administrativa;

Considerando que a Administração Pública possui no 
processo disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de 
irregularidades no serviço público;

Considerando que a atividade processante impõe 
conhecimento especializado para o atendimento das formalidades 
essenciais;

RESOLVE:
Art 1° - Revogar as Portarias 084-PRESID/2020 - 

ABC (000013770177), Portarias 108-PRESID/2020 - ABC 
(000014339866) e 237-PRESID/2020 - ABC (000016301607);

Art 2° - Instituir, nos termos do Art. 329, da Lei Estadual 
nº 10.460, de 22 de fevereiro de 1988 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Goiás e de suas Autarquias -, e poste-
riormente, conforme diretrizes da nova Lei Estadual nº 20.756, de 
28 de janeiro de 2020, a Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar no âmbito da Agência Brasil Central - ABC, 
constituída pelos seguintes servidores:

I - Eunice Ferreira de Oliveira Duarte da Silva - CPF nº 
793.557.061-20, Analista de Comunicação, Presidente;

II - Maurício Gonçalves do Nascimento Rodrigues Lima 
- CPF n° 905.476.751-00, Assistente de Comunicação, Vice-Pre-
sidente;

III - Izis Tavares Alfaia - CPF nº 835.699.871-91, Assistente 
de Gestão Administrativa, Secretária.

Art 3° - Compete à Comissão ora instituída promover a 
apuração dos atos e fatos advindos de denúncias de eventuais ir-
regularidades, transgressões disciplinares e a respectiva autoria, 
praticadas na Agência Brasil Central - ABC;

Art 4° - No exercício de suas atribuições, a Comissão 
poderá requisitar documentos e/ou materiais necessários à 
elucidação de fatos, colher depoimentos, promover o interroga-

tório do acusado e oitiva de testemunhas, solicitar a realização 
de perícias, realizar diligências, bem como praticar todos os atos 
necessários à instrução dos processo administrativo disciplinar sob 
seu patrocínio;

Art 5° - Os processos administrativos disciplinares 
deverão ser registrados no Sistema de Controle de Procedimentos 
Administrativos Correcionais - SISPAC, nos termos do art. 7°, §1° 
do Decreto n° 9.572 de 05 de dezembro de 2019, pela respectiva 
comissão permanente;

Art 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Goiânia, 08 de outubro de 2021.

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

<#ABC#260071#29#307197/>

Protocolo 260071
<#ABC#260119#29#307251>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. Processo nº. 201800028000590
2. Identificação do 
Termo.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 
022/2018-GEJUR

3. Objeto Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de 
manutenção na estação terrena de 
satélite, nos enlaces micro-ondas, no 
sistema transmissor e irradiante.

4. Valor R$ 169.239,72 (cento e sessenta e 
nove mil duzentos e trinta e nove reais e 
setenta e dois centavos)

5. Partes CPF-MF/CNPJ-
MF

03.520.902/0001-47
01.455.484/0001-26

Nome/Razão 
social

Agência Brasil Central 
- ABC
Eletronikar Ltda - ME

6. Dotação 
Orçamentária/Fonte 
de Recurso

Dotação orçamentária n.º 
2021.12.61.04.122.4200.2049.03
Fontes de Recurso 100 e 220
Natureza de despesa código 3.3.90.39.15
Nota de empenho nº 00008

7. Vigência Data do Início: 08/10/2021
Data do Fim: 07/10/2022

8. Data de Assinatura 06/10/2021
9. Sujeição a 
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#260119#29#307251/>

Protocolo 260119

Agência Estadual de Turismo – GOIÁS 
TURISMO

<#ABC#260151#29#307286>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2021 - GOIÁS TURISMO

PROCESSO Nº 202100027000341
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

A AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO DO ESTADO DE GOIÁS 
- GOIÁS TURISMO, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio designados pela Portaria nº. 055/201, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão (Eletrônico), tipo menor preço, em sessão 
pública eletrônica, a partir das 09:00 horas do dia 26 de outubro 
de 2021, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado 
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE BANCOS 
QUE SERÃO INSTALADOS NOS PONTOS DE DESCANSO DO 
CAMINHO DE CORA CORALINA, OBJETO DO CONTRATO 
DE REPASSE 888186/2018/MTUR/CAIXA, sob o regime de 
execução de empreitada por preço global, relativo ao Processo 
202100027000341, nos termos do Decreto Federal nº 10.024, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8073f299


